

ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ БУХГАЛТЕРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

№ 433-233-065111/23 от «25» мая 2023 г.

Россия, г. Иркутск

1. СТРАХОВАТЕЛЬ:

1.1. Индивидуальный предприниматель Буквин Юрий Николаевич
Паспортные данные: Паспорт Гражданина РФ серии 46 11 №633623 выдан Отделением по городскому округу Фрязино Межрайонного ОУФМС России по Московской обл. в городском поселении Щелково, 16.11.2011 г.
Адрес регистрации: 664022, г. Иркутск, ул. Сибирская, д. 21а/1, кв. 17
E-mail: b@bktolk.ru, Тел.: +7-964-742-3-99

2. СТРАХОВЩИК:

2.1. Страхование публичное акционерное общество «Ингосстрах»
115035, Москва, ул. Пятницкая, д.12, стр.2
ИНН: 7705042179
Филиал СПАО "Ингосстрах" в Иркутской области
664025, г. Иркутск, ул. Российская, д.12
E-mail: office@irkutsk.ingos.ru
Тел.: 83952286044, 83952286144
Лицензия Центрального банка Российской Федерации СИ № 0928 от 23.09.2015 г.

3. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ:

3.1. Настоящий Договор заключён и действует в соответствии с «Общими условиями по страхованию профессиональной ответственности» СПАО «Ингосстрах» от 10.12.2021 (далее – Правила страхования). Указанные в настоящем пункте Правила страхования прилагаются к настоящему Договору и являются его неотъемлемой частью.
3.2. Подписывая настоящий Договор, Страхователь подтверждает, что Правила страхования он получил, полностью проинформирован об условиях страхования, все условия врученных Правил ему разъяснены и понятны.
3.3. Во всем, что не определено условиями настоящего Договора, Стороны руководствуются Правилами страхования.

4. ТРЕТЬИ ЛИЦА:

4.1. Третьими лицами по настоящему Договору являются:
4.1.1. Заказчик, заключивший договор на оказание услуг со Страхователем;
4.1.2. Иные третьи лица, которым может быть причинён реальный ущерб при осуществлении Страхователем Застрахованной деятельности.

5. ЗАСТРАХОВАННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:

5.1. В рамках настоящего Договора застрахованной считается деятельность Страхователя по оказанию бухгалтерских услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации, а именно деятельность по:
5.1.1. восстановлению и ведению бухгалтерского и налогового учёта;
5.1.2. составлению и предоставлению налоговой, бухгалтерской, статистической и другой отчётности;
5.1.3. письменному консультированию по вопросам бухгалтерского учёта и налогообложения;
5.1.4. кадровому администрированию;
5.1.5. расчёту и учёту заработной платы работников Заказчика.
5.2. Указанный в п.5.1. настоящего Договора перечень услуг, осуществляемых Страхователем, является исчерпывающим. Реальный ущерб, причиной которого стало осуществление деятельности иной, чем указана в настоящем пункте, страхованием не покрывается и возмещению по настоящему Договору не подлежит.

6. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ:

6.1. Объектом страхования по настоящему Договору являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя, связанные с:
6.1.1. его риском ответственности по обязательствам, возникающим вследствие причинения реального ущерба Третьим лицам при осуществлении Страхователем Застрахованной деятельности;
6.1.2. несением согласованных со Страховщиком расходов на защиту, которые Страхователь понёс или должен будет понести в связи с предъявлением ему требований о возмещении реального ущерба (имущественных претензий).

7. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ:

7.1. По настоящему Договору страховым случаем является возникновение обязанности Страхователя возместить реальный ущерб, причинённый имущественным интересам Третьих лиц в результате непреднамеренных ошибок, упущений, допущенных Страхователем при осуществлении Застрахованной деятельности.
7.2. Страховой случай считается наступившим при соблюдении всех условий, указанных в п.4.3.

Страхователь _____

Страховщик _____

Правил страхования.

7.3. По настоящему Договору к непреднамеренным ошибкам, упущениям при осуществлении Страхователем Застрахованной деятельности относятся:

7.3.1. непреднамеренное нарушение установленных правил оформления и составления документов, за исключением документов, которые Страхователь не составлял (документы бухгалтерской отчетности, налоговые декларации и т.п.);

7.3.2. непреднамеренные ошибки при расчёте налогов, составление отчетности, расчёте заработной платы работников Заказчика, начислении и уплате налогов с заработной платы в бюджет, внебюджетные фонды и фонды отчисления страховых взносов;

7.3.3. непреднамеренные ошибки при постановке, восстановлении и ведении бухгалтерского, налогового учёта;

7.3.4. непреднамеренные ошибки при осуществлении кадрового администрирования, в соответствии с законодательством Российской Федерации, включая обязанности, перечисленные в ст. 12 п.4. Федерального закона №273-ФЗ от 25.12.2008г. «О противодействии коррупции».

7.4. Страховым случаем также является возникновение у Страхователя Расходов на защиту при ведении дел в судебных органах, включая расходы на оплату услуг экспертов и адвокатов, которые были понесены в результате предъявления ему требований о возмещении реального ущерба (имущественных претензий).

8. ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ (РЕТРОАКТИВНАЯ ДАТА):

8.1. С «01» июня 2023 г. по «31» мая 2024 г., обе даты включительно, при условии оплаты страховой премии в порядке, предусмотренном настоящим Договором.

8.2. Настоящий Договор покрывает исключительно имущественные претензии (требования о возмещении реального ущерба), впервые заявленные Страхователю в течение Периода страхования с учётом положений п.8.4. настоящего Договора.

8.3. По настоящему Договору установлена Ретроактивная дата «01» июня 2023 г.

8.4. Страховая защита по настоящему Договору распространяется на страховые случаи, ставшие следствием непреднамеренных ошибок и упущений, допущенных при осуществлении Страхователем Застрахованной деятельности после Ретроактивной даты.

9. ИСКЛЮЧЕНИЯ:

9.1. В дополнение к положениям Раздела 5 Правил страхования, по настоящему Договору не является страховым случаем возникновение обязанности Страхователя:

9.1.1. по возмещению реального ущерба, причинённого Третьим лицам вследствие использования ими данных Страхователем ошибочных прогнозов, рекомендаций, оценочных мнений в отношении чего-либо;

9.1.2. по возмещению реального ущерба Третьим лицам вследствие неудачного результата инвестиционной деятельности Третьих лиц;

9.1.3. по возмещению реального ущерба Третьим лицам вследствие ошибок, упущений, допущенных привлекаемыми специалистами, не являющимися работниками Страхователя, или лицами (субподрядчиками), осуществляющими Застрахованную деятельность от имени Страхователя, за результаты деятельности которых Страхователь несет ответственность.

9.2. Не являются страховыми случаями события, возникшие в результате утраты документов, переданных Страхователю Третьими лицами.

10. СТРАХОВАЯ СУММА:

10.1. Страховая сумма по настоящему Договору устанавливается в размере **5 000 000,00 (пять миллионов рублей)**, в том числе:

10.1.1. Лимит ответственности Страховщика по каждому страховому случаю устанавливается в размере **1 000 000,00 (один миллион рублей)**, в том числе:

10.1.1.1. Лимит ответственности Страховщика по возмещению реального ущерба Третьим лицам вследствие непреднамеренных ошибок при расчёте заработной платы работников Заказчика, устанавливается в размер **1 000 000,00 (один миллион рублей)**;

10.1.1.2. Лимит ответственности Страховщика по возмещению Расходов на защиту Страхователя в судебных или арбитражных органах устанавливается в размере **100 000,00 (сто тысяч рублей)**.

11. ФРАНШИЗА:

11.1. По настоящему Договору устанавливается безусловная франшиза (собственное участие Страхователя в оплате убытка) в размере **50 000,00 (пятьдесят тысяч рублей)** по каждому страховому случаю.

11.2. Франшиза, указанная в п.11.1. настоящего Договора, не применяется в отношении Расходов на защиту (п.6.1.2. настоящего Договора).

12. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ:

12.1. Страховая премия по настоящему Договору составляет **32 000,00 (тридцать две тысячи рублей)** за период страхования.

12.2. Страховая премия подлежит оплате единовременным платежом в соответствии с выставленным счётом в срок по «09» июня 2023 г.

12.3. При неуплате страховой премии в срок, установленный в настоящем Договоре как дата уплаты страховой премии, настоящий Договор считается не вступившим в силу и не влечёт каких-либо правовых последствий для его сторон.

13. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ:

13.1. В сумму страхового возмещения, подлежащего выплате Страховщиком при наступлении страхового случая по настоящему Договору, включаются:

13.1.1. Расходы, которые Третье лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права (реальный ущерб), в том числе:

13.1.1.1. суммы финансовых санкций (штрафов, пени), начисленных государственными органами или соответствующими фондами Российской Федерации за нарушения Третьими лицами, которым Страхователь оказывал услуги в рамках Застрахованной деятельности, налогового или иного законодательства Российской Федерации;

13.1.1.2. суммы заработной платы, излишне выплаченные работникам Заказчика, не являющиеся результатом счётных ошибок;

13.1.2. Необходимые и целесообразные расходы, произведённые Страхователем с письменного согласия Страховщика в целях предварительного выяснения обстоятельств и причин наступления страхового случая.

13.1.3. Расходы на защиту Страхователя при ведении дел в судебных и арбитражных органах, включая расходы на оплату услуг экспертов и адвокатов, которые Страхователь понёс в результате предъявления ему имущественных претензий с предварительного письменного согласия Страховщика.

Указанные расходы компенсируются при наступлении страхового случая, указанного в настоящем Договоре, даже в случае, если обязанность Страхователя возместить причинённый реальный ущерб в соответствии с заявленной имущественной претензией впоследствии не наступила.

13.2. Форма выплаты страхового возмещения - в денежной форме.

14. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ:

14.1. Все изменения в условия настоящего Договора в период его действия могут вноситься по соглашению сторон на основании письменного заявления Страхователя путем оформления дополнительных соглашений к Договору, которые после их подписания становятся неотъемлемой частью Договора.

14.2. Согласованными способами взаимодействия Страхователя и Страховщика являются телефонная и почтовая связь, а также электронная почта. Контактные данные Страхователя и Страховщика указаны в п.1.1. и п.2.1. настоящего Договора.

14.3. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, если страховой случай наступил вследствие причинения вреда, о факте которого было известно Страхователю до даты заключения настоящего Договора.

14.4. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, если страховой случай наступил вследствие причинения вреда, о факте которого было известно Страхователю до даты заключения настоящего Договора.

15. ПОДПИСИ СТОРОН

СТРАХОВАТЕЛЬ:

Индивидуальный предприниматель
Буквин Юрий Николаевич

От Страхователя:

Буквин Юрий Николаевич



СТРАХОВЩИК:

СПАО «Ингосстрах»

От Страховщика:

Макаркина Вероника Владимировна,
Главный специалист отдела страхования
ответственности Филиала СПАО «Ингосстрах»
в Иркутской области, на основании Доверенности
№ 9891199-600/23 от 15.01.2023 г.

